Khi đế quốc Mỹ đem quân lên Tây
Nguyên, xây dựng căn cứ quân sự lớn ở Buôn Ma Thuột, Đảng
bộ đã lãnh đạo quân, dân chống trả quyết liệt những cuộc hành
quân “tìm diệt” và “bình định” trong hai mùa khô 1965-1966
và 1966 -1967.

* Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968:

Tháng 01/1968, Hội nghị Trung ương lần thứ tư (khóa III)
chủ trương mở cuộc Tổng tấn công và nổi dậy đồng loạt trong
Tết Mậu Thân nhằm tiêu diệt và làm tan rã đại bộ phận ngụy
quân, ngụy quyền, giành toàn bộ chính quyền về tay Nhân dân;
tiêu diệt một bộ phận quan trọng sinh lực và phương tiện chiến
tranh của Mỹ, đánh vào các cơ quan đầu não, giáng một đòn

Ở các huyện nông thôn, ngày
22/1/1968 bộ đội tỉnh và huyện tấn công vào quận lỵ Lạc Thiện
diệt một số địch. Ở Buôn Hồ lực lượng ta đánh các ấp buôn
Tring, buôn A Nua, ấp Cuôr Đăng và phục kích đánh địch ở đèo
Hà Lan trên đường 14.

Thực hiện quyết tâm chiến lược của Trung ương, của Khu
ủy V và mặt trận Tây Nguyên, từ đêm 30 đến hết mùng 4 Tết
Mậu Thân 1968, ta đã tổng tấn công vào thị xã Buôn Ma Thuột,
đánh vào các mục tiêu quan trọng như Ty Ngân khố, Toà Thị
chính, Đài phát thanh Buôn Ma Thuột, Trường huấn luyện
nghĩa quân, Tiểu khu bảo an, sân bay Hoà Bình... chiếm lĩnh
được nhiều mục tiêu quan trọng trong thị xã. Kết quả trong đợt
tấn công nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Đắk Lắk ta đã diệt và làm
tan rã 2.000 tên địch, bắt 85 tên, có 03 tên Mỹ, tiêu diệt 01 tiểu
đoàn và 01 đại đội địch, bắn cháy 150 xe quân sự, 13 xe M113,
04 khẩu pháo, 12 kho xăng dầu, đạn dược.

cùng chuẩn bị cờ, khẩu hiệu, với khí thế
hiên ngang, bất khuất tiến về thị xã Buôn Ma Thuột đấu tranh
chính trị với địch.

Cuộc Tổng tấn công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968
là một thắng lợi quan trọng trong cuộc kháng chiến chống Mỹ,
cứu nước của quân và dân Đắk Lắk. Mặc dù Tổng tiến công và
nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Đắk Lắk không đạt được đầy đủ mục
tiêu đã đề ra, nhưng thắng lợi của Tết Mậu Thân về trình độ tổ
chức, chỉ đạo, chỉ huy và ý chí quyết tâm, tinh thần chiến đấu hy
sinh dũng cảm, kiên cường, bất khuất của quân và dân các dân
tộc trong tỉnh sẽ mãi mãi là bản anh hùng ca bất diệt mà Đảng
bộ, quân và dân Đắk Lắk đã góp phần vào lịch sử cuộc kháng
chiến chống Mỹ, cứu nước vĩ đại của dân tộc.

Từ sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm
1968, ta liên tục giữ vững thế chủ động tiến công địch. Phong
trào du kích, công tác phát động quần chúng diệt ác, phá kìm
trong tỉnh có bước phát triển mới. Sau khi Hiệp định Pa-ri được
ký kết, Đảng bộ đã tích cực lãnh đạo quân và dân trong tỉnh đấu
tranh chống địch bình định, lấn chiếm, phá hoại Hiệp định Pa-
ri, giữ vững thế tấn công địch, củng cố, mở rộng các căn cứ và
vùng giải phóng.